A scanso di equivoci converrà ribadire che se di reticenza si tratta, essa certamente non sconfinava nel falso. Proprio perché la giurisprudenza

¹⁰⁵ O che il donante muoia senza lasciare come eredi di primo grado in linea retta: v. alla fine della nt. precedente.

¹⁰⁶ V. oltre ntt. 108-109.

¹⁰⁷ Il testo fondamentale è un brano di Giuliano, trådito in D. 39.5.1 pr. (donazioni in generale) e 1 (donazioni tra fidanzati): *Donationes complures sunt. dat aliquis ea mente, ut statim velit accipientis fieri nec ullo casu ad se reverti, et propter nullam aliam causam facit, quam ut liberalitatem et munificentiam exercent: haec proprie donatio appellatur. dat aliquis, ut tunc demum accipientis fiat, cum aliquid secutum fuerit: non proprie donatio appellabitur, sed totum hoc donatio sub condicione est. item cum quis ea mente dat, ut statim quidem faciat accipientis, si tamen aliquid factum fuerit aut non fuerit, velit ad se reverti, non proprie donatio dicitur, sed totum hoc donatio est, quae sub condicione solvatur. qualis est mortis causa donatio. [1] Igitur cum dicimus inter sponsum et sponsam donationem valere, propria appellatione utimur et factum demonstramus, quod ab eo proficiscitur, qui liberalitatis gratia aliquid dat, ut confestim faciat accipientis nec umquam ullo facto ad se reverti velit. cum vero dicimus, si hac mente donat sponsus sponsae, ut nuptiis non secutis res auferatur, posse repeti, non contrarium priori dicimus, sed concedimus inter eas personas fieri donationem eam, quae sub condicione solvatur. Al livello della compilazione giustiniana, la tensione che viene a determinarsi, lasciando che la *distinctio* di D. 39.5.1 conviva con la presunzione costantiniana, recepita in C. 5.3.15 pr., è colta nello sc. *καὶ ἡ εἰς μνηστῆρην* (dell'Enantiofane) a Bas. 47.1.1 (Schelt. B VII/2750 nr. 3 = Heimb. IV/564 nr. 4).*

non sentiva la necessità di dettare un regime *ad hoc* per le donazioni tra fidanzati, è vero che essa non aveva esitazioni a riconoscere che anche tra fidanzati non si potesse revocare la donazione, quando di ‘vera’ donazione si trattasse. Ma ciò, appunto, a condizione di prendere il termine ‘donazione’ alla lettera¹⁰⁸. Senza la riserva sulle donazioni, per così dire, improprie, la rappresentazione della cancelleria ingenera la sensazione che i giuristi fossero sempre e comunque dell’idea (sbagliata) che le liberalità tra fidanzati non fossero mai ripetibili, neppure *nuptiis insecutis*.

Il fatto di tacere della *distinctio* antica permette però alla cancelleria di Costantino di polarizzare il discorso sulla novità e l’opportunità dell’intervento imperiale. Tutto viene infatti ridotto alla contrapposizione tra un passato, quello della *veterum sententia*, che non piace, e un presente, quello della riforma imperiale, i cui contenuti sono in realtà molto più nel solco della giurisprudenza di quanto il legislatore si mostri disposto a riconoscere.¹⁰⁹